

貸借対照表

(2023年 3月31日現在)

(単位:百万円)

| 資産の部 | | 負債の部 | |
|-----------------|----------------|------------------|----------------|
| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
| 流動資産 | 69,575 | 流動負債 | 31,725 |
| 現金及び預金 | 9,113 | 買掛金 | 8,676 |
| 受取手形 | 9 | 短期借入金 | 63 |
| 売掛金 | 14,556 | リース債務 | 763 |
| 契約資産 | 1,226 | 未払金 | 1,135 |
| 販売用不動産 | 1,749 | 未払法人税等 | 2,360 |
| 商品 | 10 | 未払消費税等 | 1,081 |
| 未成工事支出金 | 1,136 | 未払費用 | 2,684 |
| 貯蔵品 | 80 | 前受金 | 422 |
| 前渡金 | 313 | 契約負債 | 1,652 |
| 前払費用 | 140 | 預り金 | 9,987 |
| 短期貸付金 | 37,320 | 賞与引当金 | 2,506 |
| その他 | 3,919 | 役員賞与引当金 | 98 |
| 貸倒引当金 | △ 0 | その他 | 293 |
| 固定資産 | 72,567 | 固定負債 | 37,711 |
| 有形固定資産 | 7,758 | リース債務 | 2,315 |
| 建物 | 3,705 | 退職給付引当金 | 10,708 |
| 構築物 | 167 | 資産除去債務 | 142 |
| 機械及び装置 | 37 | 長期預り敷金保証金 | 24,432 |
| 車両運搬具 | 6 | その他 | 112 |
| 工具、器具及び備品 | 345 | 負債合計 | 69,436 |
| 土地 | 3,356 | | |
| リース資産 | 137 | | |
| 無形固定資産 | 16,964 | 純資産の部 | |
| のれん | 14,480 | 株主資本 | 72,698 |
| 借地権 | 12 | 資本金 | 1,653 |
| 電話加入権 | 403 | 資本剰余金 | 1,227 |
| ソフトウェア | 1,083 | 資本準備金 | 1,227 |
| 無形リース資産 | 2 | 利益剰余金 | 69,817 |
| その他 | 981 | 利益準備金 | 114 |
| 投資その他の資産 | 47,844 | その他利益剰余金 | 69,702 |
| 投資有価証券 | 1,766 | 別途積立金 | 34,393 |
| 関係会社株式 | 12,710 | 繰越利益剰余金 | 35,309 |
| 関係会社出資金 | 53 | 評価・換算差額等 | 7 |
| 長期貸付金 | 11 | その他有価証券評価差額金 | 7 |
| 関係会社長期貸付金 | 1,716 | | |
| 長期前払費用 | 225 | 純資産合計 | 72,706 |
| 繰延税金資産 | 4,925 | | |
| 敷金及び保証金 | 23,643 | | |
| その他 | 2,807 | | |
| 貸倒引当金 | △ 15 | | |
| 資産合計 | 142,143 | 負債及び純資産合計 | 142,143 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

(2022年 4月 1日から
2023年 3月31日まで)

(単位:百万円)

| 科 目 | 金 額 | |
|-----------------------|-------|---------|
| 売 上 高 | | 168,693 |
| 売 上 原 価 | | 148,475 |
| 売 上 総 利 益 | | 20,217 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 10,833 |
| 営 業 利 益 | | 9,384 |
| 営 業 外 収 益 | | |
| 受 取 利 息 | 44 | |
| 受 取 配 当 金 | 64 | |
| 保 険 配 当 金 | 38 | |
| そ の 他 | 35 | 183 |
| 営 業 外 費 用 | | |
| 支 払 利 息 | 0 | |
| 固 定 資 産 除 却 損 | 47 | |
| そ の 他 | 0 | 47 |
| 経 常 利 益 | | 9,519 |
| 特 別 損 失 | | |
| 関 係 会 社 出 資 金 評 価 損 | 114 | |
| 減 損 損 失 | 437 | 551 |
| 税 引 前 当 期 純 利 益 | | 8,967 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 3,742 | |
| 法 人 税 等 調 整 額 | △ 377 | 3,364 |
| 当 期 純 利 益 | | 5,603 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

イ. 子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

ロ. その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

決算日の市場価格等による時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

なお、投資事業有限責任組合及びこれに類する組合への出資(金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの)の損益のうち、当社に帰属する持分相当損益を「売上高」又は「売上原価」に計上するとともに「投資有価証券」を加減する処理を行っております。

(2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

イ. 販売用不動産

個別法による原価法

ロ. 商品

売価還元法による原価法

ハ. 未成工事支出金

個別法による原価法

ニ. 貯蔵品

最終仕入原価法による原価法

(注)いずれも貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定率法によっております。

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法によっております。

なお、耐用年数については、1998年3月31日以前に取得した建物については、1998年度税制改正前の耐用年数を、その他の資産については法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

また、事業用定期借地権を設定して賃借した土地等にある建物については、残存価額零円として使用期限を耐用年数とした定額法によっております。

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支払に充てるため、支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しております。

(3) 役員賞与引当金

役員賞与の支出に備えるため、当事業年度における支給見込額に基づき計上しております。

(4) 退職給付引当金

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

なお、数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による均等額を発生年度の翌事業年度から費用処理しております。

また、過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(12年)による定額法により費用処理しております。

4. 収益及び費用の計上基準

マンション管理事業・ビル管理事業における主な業務は、建物の管理・運営業務となっております。顧客との管理委託契約について、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

建物の運営と、設備保守業務・警備業務・清掃業務など管理不動産を総合的に管理する管理・運営業務は、日常反復的な業務であり、かつ、それぞれの業務の特性と顧客への移転パターンが実質的に同じであることから、全体を単一の履行義務とし、これらは時の経過に応じて充足されると判断されることから、契約期間にわたり毎月均等で収益を認識しております。

また、リフォーム事業における主な業務は、工事の請負となっております。当該契約については、一定の期間にわたり履行義務が充足されると判断し、履行義務の充足に係る進捗度に基づき収益を認識しております。進捗度の測定は、各事業年度の期末日までに発生した工事原価が、予想される工事原価の合計に占める割合に基づいて行っております。なお、期間がごく短い、または金額的重要性が低い工事については、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

なお、約束された対価については、履行義務の充足時点から概ね1年以内に受領しており、対価の金額に重要な金融要素は含まれておりません。また、対価の金額が変動しうる重要な変動対価はありません。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

控除対象外消費税及び地方消費税は、当事業年度の費用として処理しております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 担保に供している資産並びに対応する債務

(1) 担保に供している資産

| | | |
|-----------|-----|-----|
| 短期貸付金 | 12 | 百万円 |
| 投資有価証券 | 230 | 百万円 |
| 関係会社株式 | 88 | 百万円 |
| 長期貸付金 | 1 | 百万円 |
| 関係会社長期貸付金 | 125 | 百万円 |
| 計 | 458 | 百万円 |

(2) 担保資産に対応する債務

— 百万円

※上記の資産は、関係会社等の債務に対して担保に供しております。

2. 有形固定資産の減価償却累計額

4,872 百万円

3. 関係会社に対する金銭債権債務

| | | |
|--------|--------|-----|
| 短期金銭債権 | 38,716 | 百万円 |
| 短期金銭債務 | 570 | 百万円 |

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

| | | |
|-----------------|-------|-----|
| 繰延税金資産 | | |
| 賞与引当金 | 767 | 百万円 |
| 退職給付引当金 | 3,277 | 百万円 |
| 未払事業税事業所税 | 197 | 百万円 |
| 減損損失 | 393 | 百万円 |
| 関係会社支援損 | 704 | 百万円 |
| その他 | 661 | 百万円 |
| 繰延税金資産小計 | 6,001 | 百万円 |
| 評価性引当額 | △ 995 | 百万円 |
| 繰延税金資産合計 | 5,006 | 百万円 |
| 繰延税金負債 | | |
| 譲渡損益調整勘定 | 53 | 百万円 |
| 資産除去債務に対応する除去費用 | 23 | 百万円 |
| その他有価証券評価差額金 | 3 | 百万円 |
| 繰延税金負債合計 | 80 | 百万円 |
| 繰延税金資産の純額 | 4,925 | 百万円 |

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社

| 属性 | 会社等の名称 | 議決権等の所有(被所有)割合 | 関連当事者との関係 | 取引の内容 | 取引金額(百万円) | 科目 | 期末残高(百万円) |
|-----|------------------|-----------------|-----------|---------------|-----------|-------|-----------|
| 親会社 | 東急不動産ホールディングス(株) | 被所有 直接100.0% | 役員 の兼務 | 資金の貸付 (注)1 | — | 短期貸付金 | 36,600 |
| | | | | 受取利息 (注)1 | 12 | 未収利息 | 0 |

(注)1. 資金の貸付については、基本契約に基づき残高が毎日変動するため、期末残高のみを記載しております。なお、受取利息は市場金利を勘案して、利率を合理的に定めております。

2. 子会社

| 属性 | 会社等の名称 | 議決権等の所有(被所有)割合 | 関連当事者との関係 | 取引の内容 | 取引金額(百万円) | 科目 | 期末残高(百万円) |
|-----|------------|----------------|-----------|---------------|-----------|---------------|-----------|
| 子会社 | (株)TCフォーラム | 所有 直接100.0% | 役員 の兼務 | 資金の貸付 (注)1 | 400 | 短期貸付金 | 704 |
| | | | | 資金の回収 | 624 | 関係会社 長期貸付金 | 1,548 |
| | | | | 受取利息 (注)1 | 23 | 未収利息 | 0 |

(注)1. 資金の貸付については、市場金利を勘案して、利率を合理的に定めております。
なお、担保は受け入れておりません。

(1株当たり情報に関する注記)

| | |
|---------------|-----------|
| 1. 1株当たり純資産額 | 5,049円15銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 389円16銭 |